pena beneficia ⁊ cōminata sup̄-
 plicia: ⁊ parata stipēdia. qñ certā
 hō p̄siderat qd̄ p̄ peccatū amisit
 qz̄ diuinā gratiā. quid p̄ peccatū
 incurrit. qz̄ diuinā offensam. qd̄
 per pctm̄ offendit. qz̄ diuinaz̄ iu-
 sticiā. quid p̄ pctm̄ p̄tempnit. qd̄
 diuinā clementiā. que ip̄m pati-
 enter sustinuit. ⁊ ad penitētiā
 expectauit: mouet q̄uis semiple-
 ne ad cōuersionē. **Uñ** p̄t̄ dicere
 anīa penitens illud ps̄. **C**ogita-
 ui vias meas: ⁊ conuertit pedes
 meos in testimōia tua. **U**e pec-
 catorū sunt montuose ⁊ scopulo-
 se per supbiā. roztuose p̄ inuidiā.
 lapidose per irā ⁊ maliciā. spino-
 se per auariciā. penuriose p̄ acci-
 diam. lutose ⁊ cenose p̄ gulam ⁊
 luxuriā. **I**ste sunt vie tenebrose
 p̄ quas ambulāt q̄ derelinquūt
 iter rectū: qui letant̄ cū male fe-
 cerint: ⁊ exultant in rebus pessī-
 mis. quoz̄ sunt vie p̄uersē: ⁊ in-
 fames gressus eoz̄. **P**rouer. ij.
Sed qñ hō diligēter cogitat vi-
 as suas quantum piculose sunt:
 tūc p̄uertit pedes internaz̄ affe-
 ctionū in testimōia dei. que sūt
 vie breues: ⁊ vie pulcre: vie pla-
 ne: vie ture ⁊ vie recte. **Q**uis du-
 re: stricte ⁊ arte. per q̄s quidē nō
 ambulat qui operat̄ iniquitatē.
Ps̄. **N**on enī q̄ opant̄ iniquita-
 tem: in vijs eius ambulauerunt
Quare non. **E**rte qz̄ vias hu-
 iusmodi nō cognoscūt. **D**e q̄ ip̄e
 per eundē ps̄. conq̄rit. d. **I**pi ve-
 ro nō cognouerūt vias meas: qz̄

In die cinerum

bus iuravi in ira mea. si. p. non.
intrabunt in requie mea. Igitur cogitemus vias nostras. i. auertamus pedes nostros a viis pessimis. et conuertamus nos in vias dei. Ita fecit sanctissima magdalena. de qua Gregorius in Omelia. quod cogitauit quod fecerat. et noluit moderari quod faceret. Ipsi igitur conuersionem iugiter cogitemus. de qua idem Gregorius ait. Cogitanti inquit mihi de marie penitentia: flere magis liber est aliquid dicere. Qui enim peccus tam ferreum quod huius peccatrici laqueum me ad conuersionem non emolliant. quod dicitur non deberet esse. Conuertimini igitur unusquisque a via sua pessima: et bonas vias vestras facite. dicit dominus Ezechiel. xxxiiij. **U**bi procholorum iustificatus est in multis quod dicitur Mat. xiiij. Incrassatus est cor populi huius: et auribus grauius audierunt: et oculos suos clauserunt. neque uideant oculis et auribus audiant: et corde intelligant: et conuertantur et sanentur. Vere multi habent cor incrassatum in carnali concupiscentia: et mundana opulencia. ne diuina monitio possit ad ipsos peruenire. Multi igitur grauius auribus audiunt. quod ad instar aspidis obturat aures suas: ut non audiant nec exaudiant uocem christi. qui incantat auras sapienter. Multi etiam sunt qui claudunt mentis oculos: ne cogitent celestia: nec recordentur iustorum iudiciorum dei. in quibus excecant mentes oculos et sumunt superbie et tela

inuidie et malicie. Ipsi non mouentur ad conuersionem ut a deo sanentur sed tardant ceteri. procrastinant conuersionem. et differunt satisfacere. contra psalmi sapientis Ecclesi. v. Non tardes conuerti ad dominum. et ne differas de die in diem. Subito enim ueniet ira illi: et in tempore vindicte disperdet te. Festinare enim et non pigrescere debet unusquisque ad deum: penitendo cum peccatore. ne si deum peccator noluerit. cum tarde uoluerit: oino non possit. dicit Isidorus. ij. li. de summo bono. c. vlti. Et subdit: Qui prauis uiuendo penitentiam agit in mortis articulo. sic damnatio eius incerta est: sic et remissio dubia. Qui igitur cupit in morte securus esse de indulgentia: peccat sanus. sanus peccata facinorosa defleat. Sic igitur mortuus conuersionis est acta consideratio. **T**ertio dico quod conuersionis modus est ipsa perfecta peccati detestatio. que in tribus consistit. scilicet in cor. his contritione. in oris confessione. et in operis satisfactione. Et ad hunc modum conuersionis inducit dominus in illa epistola. dicens per prophetam. Conuertimini ad me in toto corde uostro. in ieiunio et cetera. Ubi dicitur per prophetam quattuor nobis innuit euidenter. uidelicet mortuum summe arduitate: quo penitentes habet precedere. et hec est uera penitentia. Et hic mortus tangit. cum dicitur. Conuertimini. i. plene perfecte conuertimini. quod quidem summe arduitate est: sed tamen summe necessitate. Igitur conuertimini: id est

plene et totaliter a pctō vertimur. qz nisi cōuersi fueritis gladius suū vibrauit: arcū suū tenebit et parauit illum: et in eo tē. **Psalmista.** Gladius enim iste et arcus nihil aliud sunt q̄ diuina sentētia et iusticia. q̄ est gladius ex vtraqz pte acut⁹. qz pcutit animas et corpora dānatorū. **Et arc⁹** quidē cū quo iudex etern⁹ iaciet sagittas acutissimas in animas et corpora reproborū. **Et certe** vibratio et tentio hui⁹ gladij et huius arcus nihil aliud sunt q̄ cōmūnatio diuine sentētie. **Igit̄** cōuertimini. qz nisi cōuersi fueritis tē. **Secūdo** statū summe impunitatis seu seruitutis. a quo penitēs habet recedere. **Et hic** status est p pctm̄. qd̄ notat̄ in ip̄a versione **Sicut** enī nō potest q̄s a deo auerti: nisi admittendo peccatū. ita nec p̄t conuerti ad deum: nisi deserendo peccatū. **Igit̄** derelinquat impius viam suā. et vir iniquus cogitationes suas. **Isa. lv.** et **Eccī. xvij.** **Cōvertite** ad dñm et relinque peccata tua. **Tertio** terminū summe nobilitat̄ et securitatis ad quem habet peccator accedere: qui est ip̄e de⁹ et sūmum bonū. quē tangit cum addit. **Ad me.** in quo est p̄fecta req̄es. qz vt dicit **Aug⁹.** in li. cōfess. **Fecisti** nos dñe ad te: et inquietus est cor nostrū donec req̄escat in te **Vide** supra de termino. **Quarto** modū summe cōgruitatis. quez habet penitēs attēdere. quē tangit

cū dicit **pp̄ba.** in toto corde vfo: in ieiunio et fletu et plāctu. et scindite corda v̄ra. **De oib⁹** istis req̄rit iste mod⁹. s. de totalitate cordis: de ieiunio: de plāctu: de scissione cordis: **Vide** supra. **De fletu** aut̄ vide in sequēti epla. **Igit̄** cōuertimini cito. et anteq̄z cōuertant̄ pctōres in infernum. **Psal.** **Et tūc** ei nō erit temp⁹ cōuertēdi: sed mercedē recipiēdi. **Exemplū** de diuice epulone. qui in inferno petiuit misericordiā. quaz qz tarde petijt: obtinere nō meruit. **Lu. xvj.** **Cōuertimini** igit̄ anteq̄z iusticia cōuertat̄ in iudiciū. **Psal.** **Querulose** enī dauid q̄s uita dñi. **Usqz** quo pctōres dñe vsqz quo pctōres gloriabunt̄. **Respondit** dñs. **erte** gloriabūt̄ur peccatores in delictis: in diuitijs in honoribus: in excellentijs. et quod peius est: in suis malicijs. **Quod** usqz iusticia p̄uertat̄ i iudiciū. que quidem cōuersio fit in morte cuiuslibet pctōris. **Peccator** enī dum uiuit deberet esse in inferno. fm̄ diuinā iusticiā. sed deus misericors suspendit sententiam: et cum expectat ad penitentiam. **Sed** nisi ante mortem penituerit: in morte sua conuertetur iusticia ad iudiciū. et ex tunc ira dei dicit **Psalmista.** **Sed** prochdolor omnibus peccatoribus dicit dominus. **Cōuertimini.** et illi nolūt reuerti. **Unde** sunt similes illi ciuitati cui sub figura mulier̄ dicit dñs

In die cinerum

Hiere. iij. Dixi supple inspirando, dixi cominādo, dixi etiā p alios exhortādo, dixi vltimū tēporaliter flagellando, reuertere: et tamen tu nō es reuersa. Sic igitur cōuersionis modus est ipa pfecta peccati detestatio.

Quarto dico q̄ cōuersionis fructus est pcti remissio: superna q̄ acceptatio: et perfecta cū deo reconciliatio, que q̄tuor includit, s. culpe remissione: gratie collatione: pene eterne euasione. glie ad eptione. **Prim⁹** inq̄ fruct⁹ cōuersionis est pcti remissio. ppter qd̄ dicit Actū. iij. Penitenti nī igitur cōuertimini vt deleant peccata vestra. **Secūdo** est gratie collatio. ppter qd̄ Thobie. iij. dicit peccatorib⁹. Cōuertimini igitur peccatores: et facite iusticiā corā dō. credētes q̄ faciat vobiscū misericordiā. scz vobis gratiā pferendo. **Tertio** fruct⁹ est pene eterne euasio. ppter qd̄ dicit Ezechielis. xvij. Cōuertimini et agite pniā ab oibus iniquitatibus vestris. et nō erit vobis in ruinam iniquitas. i. in dānatione eternā. **Quarto** fruct⁹ est acq̄sitiō glorie. ppter qd̄ dicit Esa. xlv. Cōuertimini a dō me: et salui eritis. Igitur dñe de⁹ virtutum conuerte nos ad te: vt agam⁹ pniā. Post q̄ cōuertisti me. dicit ille Hier. v. egi pniā. Si cōuertas nos ostende nobis faciē tuā: et salui erimus. et dicit ps̄. Per dignitatem cōuersione deus conuertit

placitum penitētie in gaudium glorie. **Vide** pōt dicere deo aīa sic cōuersa illud ps̄. **O** deus meus cōuertisti placentiū meū. s. penitētie in gaudii glorie. **Concidisti** saccū meū. supple gladio tue inspiratiōis. i. cor meū quod erat saccus plenus reatib⁹ et culpis. quo scisso circūdidisti me leticia. et hoc in vita misera vbi et de peccis dolui. et de dolore leticiam habui. supple in spe vite eterne. **Et** hec fecisti dñe vt cāret tibi gloria mea. i. aīa mea qm̄ tū erit gloriosa. et nō cōpungar. supple de cetero. qz ex tunc cōpunctione nō indigebo. **Igitur** labore mus charissimi. faciamus quod in nobis est: vt de⁹ cōuertat nos sicut cōuertit magdalēnā et paulum. et sic cōuertamur ad ipsum vt conuersis nobis conuertat se ipsum. **Zacha. i.** Cōuertimini ad me. supple p pniā. et ego cōuertar ad vos. supple p indulgentiam. **Cōuertimini** dico p peccati detestationem. et ego cōuertar ad vos p gratie infusionē et plenā acceptatione. **Quā** quidē cōuersione quilibet hō debet desiderare. dicendo quilibet illā benedictione que scribit Nume. vi. **Benedicat** tibi dñs: et custodiat te. **Ostendat** dñs faciē suā tibi: et misereat tui. **Cōuertat** domin⁹ vultū suū ad te: et det tibi pacem. s. in p̄sentī pacē pectoris. et t̄pis. et in futuro pacē eternitatis. quā pacē loq̄tur dñs p̄mit

tendo et stipulando. in plebe sua id est in tota ecclesia sciam. quod habet innocentes et penitentes. et per id est. super sanctos suos. Innocentes dico: qui nunquam peccaverunt. Et non solum super istos: verum etiam in eos qui convertuntur ad cor. id est. super penitentes. qui et si peccaverunt: tamen revertuntur ad ipsum. ut in psalmo dicitur. secundum finem aliam translationem. Ad hanc pacem quam omnem sensum exuperat: nos producat ipse qui est pater noster iesus christus qui vivit cum patre etc.

In die cinerum. Sermo. lxxij.

Parce domine **DO**mine parce populo tuo. ubi. s. **Z** Ministri altaris et plati ecclesie plorando et orando pro se et pro commissis suis sollicitudini habet sacro tempore iuxta mandatum domini super priam in epistola ista. Inter vestibulum et altare plorabunt etc. etiam debent hanc devotam orationem facere. dicentes. Parce domine: parce populo tuo. In quo quidem verbo aliquid innotatur. scilicet miserendi potentia. Aliquid imploretur. scilicet miserentis clementia. Aliquid allegatur. scilicet miseratiois decencia. Primo dico innotatur miserendi potentia. cum dicitur propheta. domine. Et bene dico miserendi potentia. quoniam ut dicitur Breve. Deo quod omnipotentiam tuam parcendo et miserando maxime manifestas. Nunquam enim deo parcat peccatoribus sine opere creationis. quod nunquam indulget culpam quam creando infundat

gratiam. quoniam de nihilo faciat aliquid. id est. de peccatore iustum. et hoc per maximam ingratitudinem et repugnantiam. quod non fuit in principio quoniam creavit celum et terram. Propter quod dicitur ei sapiens Sapientia. xij. Misericordiam omnium. quod omnia potes. et dissimulas peccata hominum propter penitentiam. Et infra. Parcis omnibus: quoniam tua sunt domine. qui amas animas. In nomine igitur domini notatur omnipotentia. quam in miserando peccatoribus: et sanando peccatrices animas se quam maxime manifestat. Ipse enim est ille dominus. cuius est intuitus acutior ad morbum scilicet peccati considerationem. Ideo dicitur Tereus. j. Vide domine. et secundo. Vide domine et considera. Illius plus intimior ad morbum cathartico plasmationem Sapientia. xvj. Et enim neque herba neque malagma sanavit eos: sed fimo tuus domine qui sanavit omnia. Influxus efficacior ad morbum remediacionem. Hieremias. xvij. sana me domine et sanabor etc. Iustus instantior contra morbum recidivacionem. Mat. xvij. Domine cum dicit verbo: et sanabitur puer meus **S**ecundo imploretur miserentis clementia. cum dicitur bis parce. Parce culpe. parce pene. Parce domine dicitur quilibet dicere. peccator: consideras viscerum meorum additionem. Job. xvij. Parce mihi domine. nihil enim sunt dies mei. Parce consideras tuam miseracionem. quod parcis omnibus tu qui amas animas Sapientia. xij. Parce. consideras tuum filium passionem. quia pro filio

In die cinerum

tuo non pepercasti: sed propter me
ipsum tradidisti. Ro. viij. **P**arce
nihilominus consideras hereditas
sue saluatione. sicut dicit b. **P**arce
domine parce populo tuo. et ne des heredi-
tatem tuam. id est animam meam. que est spe-
cialis tua hereditas quas amisti
maximo pretio. scilicet pretioso filij tui
sanguine. in opprobrium. id est non da-
ri permittas in seruitute peccati et ca-
puitate passionum. que sunt maxi-
me creature rationali in opprobrium.
ut dicitur eis nationes. id est demones
qui natione sunt celestes. habita-
tione infernales. suggestiose falla-
ces: et operatione crudeles. qui do-
minant anime in que est peccatum mortale.
Tertio allegat misericordiam
decentiam. cum dicit. populo tuo. quod d.
non peto ut parcas demonibus: qui
non sunt tuus populus. nec unquam possunt
subijci sponte tuo dominio. nec
ad tuam ciuilitatem reduci. sed peto
domine ut parcas populo tuo. id est christi-
ano. **E**t hoc utique decet te. quod po-
pulus tuus est a te productus per crea-
tionem. **E**t redemptus per passionem et
sanguinis asperionem. **E**t te colle-
ctus per baptismi susceptionem. **E**t
te doctus per legislationem. **A**d te iam
conuersus per peccati detestationem. et ti-
bi subiectus per mentis humiliati-
onem. et tibi assericus per reatum et
obligationem. **I**gitur parce domine populo
tuo. istum. scilicet tuum. **I**pe enim est iste po-
pulus de quo tu dicis predicatori
Esa. lviij. **A**nnuncia populo meo sce-
lera eorum. et qui dicitur eius propheta
in psalmo. **V**enite adoremus et proci-
damus

et proci- damus? **Q**ui deus qui fecit
nos. quod ipse est dominus deus noster. nos
autem populus eius. **V**enite dicit affectu
aliter. **A**d deum enim itur non corporis
gressibus: sed mentis affectibus.
Adoremus fideliter. **P**roci- damus
humiliter. **P**roci- damus lachrymabili-
ter. quod ipse est dominus. idcirco sume
potens. deus. idcirco sume sci-
ens. noster. idcirco sume clames
Igitur ipse potest scire: vult mederi in
firmitates anime. **M**at. viij. dixit il-
le. **D**omine si vis potes me mundare.
Et respondit iesus. **V**olo. **M**un-
dare. **N**os autem populus eius. super sub-
iecti iudicij. et oues: in eius refe-
cte pascuis. **P**roci- damus igitur. **P**arce
domine etc. **A**d ista autem pecca-
ti indulgentia et misericordiam clemem-
tiam quam penitens postulat. cum dicit
cit. parce domine. auxilium beatum Job
in persona ipsius penitentis dicens
deco Job. viij. **U**squequo non parcis
mibi. nec dimittis me: ut glutinam
salipam meam. **P**eccavi. quod faciam tibi
custos hominum. **U**bi peccator inci-
piens digne penitere anxietur de
quatuor. scilicet de dilacione venie. de
subtractione gratie. de commissioe cul-
pe. de solutione emende. **A**nxi-
atur primo dico de dilacione venie.
dicens. **U**squequo non parcis mihi.
id est. quod diu et usque ad quem terminum
differs quod non deles peccatum. quod
non tollis reatum. quod non aufers re-
morsum. quod non proferas optatum: **A**d
domine dicit propheta in psalmo. anima mea tur-
bata est valde: sed tu domine usquequo
id est quod diu et usque ad quem terminum

num differs q̄ nō parcis mihi. **P**arce igit̄ pct̄is meis. Job. xiiij dicit ille deo. **Q**uōdē gressus meos dinumerasti. i. bona mea et mala. sed parce pct̄is meis. ac ceptādo supple bona mea. **P**arce q̄dē culpe et eterne pene. **N**ec curo q̄ si parcas pene p̄nti. **H**ec em̄ erit mihi solatio vt affligēs me dolore non parcas. Job. vj. **S**ic dicebat ille Maurici⁹ ipe rator. Amator hoim de⁹ h mihi reddemalū meū: tm̄ vt in futuro parcas. **D**icit. n. sibi de⁹. **U**s vt hic vt in futuro iudicio tibi parcas. **A**t ille. **D**ic fca. hic vze. tm̄ vt in futuro parcas. **P**arce igit̄ dñe. qz nō parca ori meo: sed supple pct̄m meū ore pandā. loquar in tribulatiōe sp̄is mei. et fabulabor: in amaritudine aie meae. supple p̄ dolore et cordis p̄ritiōe. vt dicebat ille in p̄sona penitētis Job vij. **S**ec̄do anxiat̄ de subtrac̄tione gr̄e dicēs. **N**ec dimittis me vt glutia saliuā meā. q. d. vsq̄. id est q̄ diu differs q̄ nō facis. dimittite me. sup̄. rūpendo vincula. q̄b̄ teneor a mūdo allec̄. a carne illece. a demone opp̄ssus. a teip̄o as̄trict⁹. vt sic expedit⁹. et collo meo liberato: glutia saliuā meā id est recipiā gr̄am tuā. q̄ p̄ figurā d̄r salina. **S**alua em̄ q̄ a capite in os descēdens. est cōditiuua ciboꝝ. delatiua saporū. expeditiua verboꝝ. et curatiua morboꝝ. gratiā dei signat. que ab ipso capite deo in os nostruz descēdit